
Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerp bakhuis overeenkomst, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende , 

 

 dat de regering ontwerp bakhuisovereenkomst in de overweging A koppelt aan een 

raamovereenkomst;  

 dat de regering in overweging B als doel van deze bakhuisovereenkomst opgeeft als te zijn 

een uiteenzetting van  de voorwaarden waaronder suralco een studie zal uitvoeren en wel  ter 

evaluatie van de ontginning van bakhuis-bx, voor een aluinaarde fabriek; 

 dat in art 2.1 is overeengekomen dat deze bakhuisovereenkomst van kracht zal worden 

slechts bij de ten uitvoer legging van de raamovereenkomst; 

 dat de regering niet de bedoeling heeft met deze bakhuisovereenkomst een verplichting op 

suralco te hebben die zal leiden tot de totstandkoming van een uitvoeringsklaar project 

dossier.  

 dat met dit ontwerp dus niets vast of een bakhuis-project komt of niet. 

 dat in art 4.4 de regering is overeengekomen dat de studie en alle door suralco in het kader 

van de uitvoering van deze bakhuisovereenkomst opgestelde materiaal, geen 

marketingmateriaal zal zijn, noch zal het zijn financieringsondersteunende onderzoeken voor 

de ontginning van bauxiebronnen of een aluinaarde fabriek; 



 dat de regering in dit artikel is overeengekomen dat suralco geen verplichting, 

verantwoordelijkheid of aansprakelijkheid heeft noch aanvaard suralco deze, jegens enige 

andere partij, voortvloeiend uit hetzij enige overeenkomst, onrechtmatige daad, (inclusief 

nalatigheid) of andersins; 

 dat suralco zia art 9.3,  niet aansprakelijk zal zijn voor verlies, schade, of kosten die worden 

veroorzaakt als gevolg van handelingen van suralco; 

 dat er geen tijdslijn en begroting is overeengekomen voor deze bakhuisovereenkomst; 

 dat dit ontwerp valt onder de jurisdictie ( zie definitie van wet) van iedere internationale, 

federale, nationale, Amerikaanse, provinciale en lokale wetgeving, regelgeving, regel, wet , 

ordonantie, decreet, vergunning, administratief besluit of verdrag of elk ander wettelijk 

vereiste; 

 dat niet aangegeven is welke recht zal gelden bij tegenstrijdigheden; 

 

Besluit:  

De regering op te roepen,  

a. om de aanbeveling van de externe deskundigen op te volgen, en dit, niet in het belang van 

suriname en in strijd met het surinaamse rechtsorde zijnde concept bakhuisovereenkomst, 

dringend te herzien aan te passen op basis van onderhandelingen als gelijke partijen; 

b. om een bakhuisovereenkomst los zien van raamovereenkomst of welke andere overeenkomst 

dan ook, en te beschouwen en te beoordelen als een op zich zelf staand project gericht op een 

efficiente continuering van de bauxiet -industrie; 

 

 

En gaan over tot de orde van de dag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

De Nationale Assemblee, 

 

Gelezen de door de President ingediende ontwerp suralco stroomleverings overeenkomst, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

Overwegende , 

 

 dat in overweging B van deze overeenkomst de regering overeen met suralco is 

overeengekomen: dat Suriname bereid is om energie aan suralco te leveren  voor de 

voltooiing van een aantal activiteiten door suralco : -de ontmantelings-, sluitings-, sanerings-, 

en ontginnings-activiteiten bij de inrichtingen van suralco  (de “paranam – 

aluminiumreductiebedrijf en de aluinaarde fabriek); 

 dat hierbij niet duidelijk is aangegeven hoe lang deze activiteiten zullen duren, er is geen 

tijdslijn van de activiteiten afgesproken en hoeveel stroom nodig zal zijn voor deze 

activiteiten; 

 dat de regering heeft nagelaten af te spreken dat de leveringsplicht zal eindigen na voltooiing 

van de aangegeven activiteiten waarvoor stroom moet worden geleverd; 

 dat de regering in deze overeenkomst heeft afgesproken dat suralco dus ook na beëindiging 

van de gemelde activiteiten dus rustig 10 jaar lang gebruik mogen blijven maken voor andere 

doeleinden;  

 dat de regering met suralco in artikel 7 heeft afgesproken, dat suralco dit recht op goedkope 

stroom zal mogen overdragen aan derden; 

 dat de regering voorbij gaat aan het feit dat deze bepaling een bron zal vormen van oneerlijke 

concurrentie van het gehele bedrijfsleven, want suralco zal dit recht op goedkope zal mogen 



doorverkopen aan een derde uiteraard met winst ten nadele van suriname en alle andere 

surinamers; 

 dat de regering overeenkomt stroom te leveren voor 10 jaar (art 2.1), 1e 5 jaar 2.5 mw per 

uur, en de 2e 5 jaar 1.0 mw per uur; 

 dat regering, beseffende dat deze hoeveelheid stroom suriname zelf hard nodig heeft, en het 

thermisch opwekt voor de bevolking;    

 dat de afgesproken prijs waartegen stroom aan suralco zal worden geleverd een zeer lage 

prijs is ten opzichte van de kostprijs voor de opwekking van thermisch energie; 

 dat in feite het op neer komt dat de regering afspreekt suralco en haar rechtsopvolgers te 

subsidiëren; 

 dat de regering met deze afspraak met suralco en haar toekomstige rechtsopvolgers, suriname 

en alle surinamers benadeelt voor totaal bedrag ca 25 mn usd voor de afgesproken 10 haar;  

 dat de regering verder heeft afgesproken dat stroom geleverd zal worden, altijd (art 2.1) en 

met prioriteit (art 2.2) , dus onder alle omstandigheden, dus ook in noodsituaties en in 

omstandigheden van breakdowns van het waterkrachtwerk en haar activa, en in gevallen lage 

waterkrachtwerk stroom productie door lage waterstanden, met voorbij gaan aan het belang 

van suriname en surinamers;  

 dat de regering de staat suriname met deze bepaling de verplichting oplegt, om standby units 

in place te hebben die tegen veel hogere kosten stroom moet opwekken om tegen een veel 

lagere prijs stroom te leveren in deze noodsituatie en in gevallen van breakdowns. 

 dat de regering accoord is gegaan (art 6.1) met suralco, dat suralco om welke reden dan ook 

deze suralco stroomleverings overeenkomst mag beeindigen met een opzeg termijn van 30 

dagen, terwijl de president dat recht voor Suriname niet heeft bedongen in deze 

overeenkomst. 

 

Besluiten:  

 

1. De regering op te roepen om aan dacht te geven aan dringende aanbeveling van de externe 

deskundigen om de concepten zoals aangeboden dringend te herzien en aan te passen door op 

gelijkwaardige basis opnieuw te onderhandelen; 

 

2. De regering op te roepen de concept suralco stroomleveringsovereenkomst aan te passen, en 

wel als volgt: 

 

a. de afgesproken prijs voor de stroomlevering aan suralco te wijzigen en dat een prijs 

steeds zal gelden die gelijk is aan de productiekosten van thermische energie door de ebs; 

b. de leveringsplicht van stroom te koppelen aan de tijdsduur van de voltooiing van de 

afgesproken activiteiten en dat geleverde stroom niet mogen worden gebruikt voor andere 

doeleinden dan afgesproken; 

c. dat het recht op stroom van suralco niet zal mogen worden overgedragen aan een derde, 

daar suralco de plicht heeft tot de voltooiing van de afgesproken activiteiten; 

d.  dat in noodsituaties waarin suriname geen stroom kan leveren uit het waterkrachtwerk, 

tegen de afgesproken prijs en condities, de leveringsplicht zal zijn opgeschort zonder 

enige rechtsgevolgen voor suriname daaruit;  

  

En gaan over tot de orde van de dag. 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerp milieu overeenkomst, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende, 

 

 dat Suralco ea zullen bepalen wat de sanerings- en de rehabilitatiedoelstellingen zijn die voor 

suriname gelden, en niet suriname (art 2.1); 

 dat  Suralco ea, op specifieke locaties afgestemde, sanering- en rehabilitatieplannen zullen 

opstellen, niet suriname zal dat mogen doen, (art 2.1); hetgeen zegt dat  Suralco ea niet  alle 

lokaties met milieuverontreinigingen zullen saneren en rehabiliteren volgens deze 

milieuovereenkomst; 

 dat  Suralco ea zullen aangegeven welke sanerings-, herstel en rehabilitatie maatregelen 

zullen worden uitgevoerd, conform de O&M bijlage, en niet suriname (art 2.2 , 2.3,  3.3,  4.1 

en 4.3); 

 dat bij bestudering van deze milieuovereenkomst blijkt dat de door suralco ea voorgenomen 

uit te voeren annex I en annex II,  matter closure report en andere plannen, bijstand van ter 

zake deskundigen nodig zijn om die te kunnen beoordelen.  

 dat ook DNA extra expertise nodig zal hebben voor een goede beoordeling van de 

voorbereiding, uitvoering, controle en evaluatie van de voorgestelde sanerings, en 

rehabilitatie werkzaamheden; 



 dat niet concreet is afgesproken dat alle kosten voor de planning, uitvoering, controle en 

evaluatie, wel of niet met inzet van onafhankelijke deskundigen, van alle milieu sanernings 

en rehabilitatie maatregelen, door de vervuiler, in casu suralco, zal moeten worden betaald.   

 dat met de suralco geen tijdslijn , geen investeringsprogramma met een begroting, is 

afgesproken voor de planning, uitvoering, controle en evaluatie milieu sanerings- en 

rehabilitatiemaatregelen; 

 dat niet is afgesproken on de milieu overeenkomst dat de normen en eisen voor de 

milieumaatregelen, een aanvulling zijn op geldende regels en normen van nationale en 

internationale wetgeving en van andere goede multinationaalbedrijfsbestuurlijke regels, 

normen en gebruiken; 

 dat de regering voorbij gaat aan het geldend principe, dat de vervuiler verantwoordelijk en 

aansprakelijk is voor alle kosten en betaalt voor de veiligstelling van bescherming van de 

natuur, de ecologische balans en het woon-, leef- en werkmilieu.  

Besluiten:  

1. deze overeengekomen werkwijze in deze milieuovereenkomst,  kan worden vergeleken met 

een werkwijze waarbij de slager zijn eigen vlees keurt met voorbijgaan aan de belangen van 

de klant;  

2. deze afspraken in dit concept overeenkomst onacceptabel zijn  en zullen moeten worden 

gecorrigeerd; 

3. dat een duidelijke tijdslijn met een concrete investeringsprogramma met een begroting, goed 

te keuren door dna,  wordt afgesproken; 

4. dat moet worden afgesproken dat suralco gevrijwaard en ontheven zijn van 

milieuverplichtingen, nadat deskundigen ter zake, op verzoek van suriname daartoe hebben 

geadviseerd; 

5. dat artikelen 6.g en 36.2 uit onze Grondwet volgt de plicht voor de regering om te 

voorkomen, dat  milieuverontreinigingen worden gecreëerd, en indien reeds gecreëerd, om 

te zorgen dat die voldoende worden gesaneerd, waardoor de natuur, de ecologische balans, 

de leef- en werkomstandigheden niet in gevaar komen en beschermd blijven; 

6. dat geen garantie is afgesproken ter zake in de toekomst voordoende milieugevolgen 

 

En gaan over tot de orde van de dag. 

 

 

 

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerp overdrachts- en uitvoeringsovereenkomst, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende, 

 

 dat in de brokopondo overeenkomst niet is opgenomen een overdracht van passiva ( schulden 

en vorderingen) aan Suriname; 

 dat in art 2.1 de regering in strijd met de brokopondo overeenkomst, accoord gaat met 

betaling van schulden en vorderingen, vóór de overdracht van het waterkrachtwerk, die door 

suralco geschat (geraamd) worden opgegeven aan suriname;  

 dat deze betaling betreft schulden ontstaan in verband met de bedrijfsactiviteiten  van het 

waterkrachtwerk ten aanzien van de periode na de overdracht, die suralco moet betalen aan 

derden voor de overdracht; 

 dat volgens artt 1.3b.2 en 1.3b.3 van de brokopondo overeenkomst, alle schulden ontstaan 

voor de overdracht van het waterkrachtwerk in verband met bedrijfsactiviteiten ( exploitatie, 

onderhoud, herstel, vervangingen en uitbreidingen)  schulden zijn die komen ten laste en 

voor rekening van suralco en niet voor suriname; 



 dat bovendien voor DNA onmogelijk is deze gemelde schuldenlast te beoordelen, daar het 

niet exact, gekwantificeerd en goed onderbouwd is aangegeven; 

 dat het gevaar aanwezig is dat met goedkeuring van deze bepaling, Suriname zal kunnen 

worden belast met schulden, die zullen ontstaan uit contracten, die suralco kan sluiten voor 

de overdracht van het waterkrachtwerk, na goedkeuring DNA van de door Suriname te 

betalen schulden met betrekking tot onderhoud, reparaties, vervangingen en uitbreidingen, 

die nu voor de overdracht moeten plaats vinden ten laste en voor rekening van suralco; 

 dat door DNA slechts beoordeeld kan worden exact en goed onderbouwd aangegeven 

schulden; 

 dat in art 2.2, in strijd met de brokopondoovereenkomst, de regering is overeengekomen met 

suralco, dat deze betaling van de door suralco geschatte schulden, eerst door suriname moet 

zijn betaald, voordat suralco het waterkrachtwerk zal overdragen; 

 dat in art 2.3 van de brokopondo overeenkomst, de regering accoord is gegaan, dat suralco 

naar eigen inzichten deze schulden mag aanpassen bij de opgave van de definitieve schulden, 

na betaling van de geschatte schulden en na de overdracht van het waterkrachtwerk; 

 dat de regering accoord is gegaan met deze bepaling dat in een geval van een geschil ter 

zake, een accountant een onherroepelijke, bindende en beslissende uitspraak zal doen; 

 dat deze bepaling in strijd is met het Grondwettelijk recht van Suriname, om de rechter te 

mogen addiëren; 

 dat door deze bepaling Suriname rechtens gebonden zal zijn, door deze ingebouwde 

onherroepelijkheid van een beslissing van een accountant, ook in gevallen van benadeling 

van Suriname, opzettelijk of onopzettelijk;  

 dat in art 3.2 de regering accoord gaat , in strijd met de brokopondo overeenkomst (art 1.1b), 

dat delen van de verplicht over te dragen activa van het waterkrachtwerk, mag worden uit 

gesloten van overdracht; 

 dat bovendien de regering accoord gaat dat suralco, de bijlage 1 waarin de uitgesloten activa 

is aangegeven, naar eigen inzichten mag voltooien en bijgewerken, onmiddellijk voorafgaand 

aan de overdracht van het waterkrachtwerk, dus na de goedkeuring van deze bijlage door 

dna; 

 dat in art 3.3 de regering wederom accoord gaat dat Suriname alle schulden en vorderingen 

van suralco overneemt bij de overdracht van het waterkrachtwerk, zonder aan te geven welke 

en hoeveel die schulden en vorderingen zijn; 

 dat deze schulden en vorderingen zijn aangegeven in een bijlage 2 die niet is bijgevoegd bij 

deze ontwerpovereenkomst en dus niet kan worden beoordeeld door DNA; 

 dat al deze schulden en vorderingen, ontstaan vóór de overdracht van het waterkrachtwerk, 

ten laste en voor rekening zijn van suralco volgens de brokopondo overeenkomst;  

 dat in art 4.8 de regering accoord gaat, dat bij de overdracht van het waterkrachtwerk, 

suriname aanvaardt elk van de schulden  van suralco, aangegeven in bijlage 2, welke niet 

wordt bijgevoegd bij dit ontwerp;  



 dat ook in deze bepaling de regering, weer accoord gaat dat suralco, deze bijlage van de 

schulden van suralco, naar eigen inzichten, onmiddellijk vooraf gaand aan de overdracht mag 

bijwerken na de goedkeuring door DNA; 

 dat ook de in deze bepaling de door Suriname over te nemen schulden niet zijn 

gekwantificeerd en concreet  aangegeven; 

 dat  in art 7 de regering wederom accoord gaat met suralco dat Suriname bij de overdracht 

van het waterkrachtwerk, suralco en anderen, volledig zal vrijwaren , verdedigen en 

schadeloosstellen voor en tegen enige verplichting en aansprakelijkheid, met in begrip van 

schulden en vorderingen die voortvloeien uit of  verband houden met het waterkrachtwerk, 

het onderhoud van het waterkrachtwerk en alle stroom genererende installaties en 

aanhorigheden en ten aanzien van toepasselijke milieuwetgeving of ten aanzien van de staat 

van de onroerende goederen; 

 dat volgens de brokopondo overeenkomst Suralco verantwoordelijk en aansprakelijk is voor 

al deze verplichtingen; 

 dat de in deze bepaling aangegeven onroerende goederen is aangegeven in een bijlage 5, die 

ook niet is bijgevoegd bij dit ontwerp, dus een beoordeling ook niet mogelijk is. 

 

Besluit: 

Af te keuren het door de regering in strijd met de brokopondo overeenkomst overeengekomen 

bepalingen in deze ontwerp overdrachts-en uitvoeringsovereenkomst en de regering op te roepen 

heronderhandelingen aan te vangen met het doel al deze bepalingen in overeenstemming te 

brengen met de brokopondo overeenkomst.        

 

En gaan over tot de orde van de dag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerp raamovereenkomst   

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende , 

 

 dat in overweging I, suralco zich verbindt milieusanerings projecten uit te voeren op een 

wijze en in de mate als voorzien in deze raamovereenkomst en de milieuovereenkomst; 

 dat in art 2.1 de regering is overeengekomen een zeer risico volle aangelegenheid en wel in 

strijd met de brokopondo overeenkomst; 

 dat de regering geen garantie heeft afgesproken  van suralco dat het over te dragen 

waterkrachtwerk in overeenstemming met artikel 1.15 brokopondo overeenkomst, verkeert in 

een goed functionerende toestand , in een goed onderhouden staat; 

 dat de regering met deze overeenkomst dus heeft afgesproken, dat alle mogelijke gevolgen, 

die nu er zijn en in de toekomst zullen ontstaan, uit niet of onvoldoende onderhoud, 

reparaties , vervangingen en uitbreiding van het waterkrachtwerk en haar activa, zoals van 

suralco is vereist in de artt 1.3b.2 en 1.3b.3 brokopondo overeenkomst, ten laste en voor 

rekening van Suriname; 

 dat alle mogelijke gevolgen uit zichtbare en onzichtbare defecten aan het waterkrachtwerk en 

haar activa, die ontstaan na de overdracht, als gevolg van wanprestatie door suralco met 

betrekking tot verplichte onderhoud, ook door de regering worden geaccepteerd als last 

komen voor rekening van suriname; 



 dat de garantieplicht voor suralco ontstaat uit de artikelen 1.3b.2 en 1,3b.3 van de brkopondo 

overeenkomst; 

 dat indien suralco aangeeft dat het waterkrachtwerk en haar activa in een dergelijke staat 

verkeert, dat zij dan daarvoor garant zal moeten staan met Alcoa als borg, zoals afgesproken 

in de borgtocht overeenkomst; 

 dat de regering in artt 2.2 en 4.2 accoord is gegaan om suralco , bij de overdracht van het 

waterkrachtwerk, suralco te ontheffen van alle verplichtingen en aansprakelijkheden 

voortvloeiende uit of in verband met het onderhoud van het waterkrachtwerk en haar 

uitrusting en ten aanzien van toepasselijke milieuwetgeving; 

 dat deze bepaling dd regering is geaccepteerd zonder een garantie van suralco dat zij volledig 

heeft voldaan aan haar verplichtingen ten aanzien van deze aangelegenheden, uit de 

brokopondo overeenkomst en uit nationale en internationale regels en goed multinationaal 

bedrijfsbestuurlijke normen, eisen en gebruiken; 

 dat in art 3.1 de regering is overeengekomen dat bij de overdracht alle bepalingen van de 

brokopondo overeenkomst  automatisch worden beëindigd; 

 dat deze bepaling in strijd is met de brokopondo overeenkomst en in strijd met belangen van 

suriname.  

 dat in art XV brokopondo overeenkomst, de wetgever in 1958 is overeengekomen in de 

brokopondo overeenkomst bepalingen zijn die duidelijk bestemd zijn om , na de beëindiging 

van de brokopondo overeenkomst, door te werken; deze doorwerking heeft het doel om de 

belangen van suriname veilig te stellen;  

 dat deze bescherming van het Surinaams belang niet mag worden opgeofferd zonder enige 

onderbouwing of argumentatie; 

 dat in art 4.1 is de regering overeengekomen dat suralco zal herstellen *specifieke 

consequenties voor het milieu als gevolg van suralco’s activiteiten hier te lande, en slecht 

zoals voorzien in de milieuovereenkomst; 

 dat deze bepaling in strijd is met het principe dat suralco zal dienen herstellen alle 

milieuaantasting en niet alleen specifieke consequenties; 

 dat de regering in art 7c in strijd met de brokopondo overeenkomst, is overeengekomen dat 

suralco, voor de overdracht vh wkw, een zeer beperkt onderhoud van het waterkrachtwerk 

zal plegen, met een zeer beperkte budget, aangegeven in een bijlage 4; 

 de regering is ook accoord gegaan dat suralco, de opgave in deze bijlage 4, naar eigen 

inzichten kan wijzigen; dus ook het onderhoud verder verkleinen zonder gevolgen voor 

suralco.   

 dat deze bepalingen flagrant in strijd is met de brokopondo overeenkomst en met de belangen 

van suriname;    

 dat in art 7d iii spreekt de regering af dat indien voor de overdracht vaststelt dat het 

waterkrachtwerk in een zodanige staat verkeert en dat het niet uitvoeren van nodige herstel-, 

onderhouds-, of vervangingsactiviteiten wezenlijke risico’s opleveren voor de veiligheid van 

de gemeenschap, dat suralco onverwijld zal die activiteiten plegen waarvan het grottste deel 

van de kosten,  met een voorgestelde formule komen ten laste van suriname, dit in strijd met 

het plicht van suralco tot onderhoud;     



 dat de regering accoord is gegaan in deze bepaling dat Suralco bij dit onverwijld te plegen 

activiteiten slechts zal betalen : Totale gemaakte kosten x periode voor de overdracht in jaren  

gedeeld door levensduur van het gepleegde onderhoud in jaren. Periode in jaren voor de 

overdracht is klein, terwijl de levensduur in jaren erg groot;  

 dat dus de regering accoord gaat zal suralco een heel klein deel vd noodzakelijke 

onderhoudskosten voor de overdracht zal betalen; 

 dat in deze bepaling de regering accoord gaat dat suriname zal betalen dus het grootste deel 

van de noodzakelijke onderhoud, terwijl volgens de brokopondo overeenkomst, suralco 

verplicht is alles te betalen; 

 dat in art 8 de regering accoord gaat met ontheffing van suralco tegen alle ingestelde 

vorderingen voortvloeiende uit of in verband met alle overeenkomsten die door suralco zijn 

aangegaan met betrekking tot de exploitatie van het waterkrachtwerk en dat suriname suralco 

vrijwaart, waarborgt en suralco schadeloos stelt ten aanzien van alle vorderingen tegen 

suralco. 

 dat deze bepaling in strijd is met de brokopondo overeenkomst, die stelt dat alle kosten met 

betrekking tot de exploitatie en onderhoud van het waterkrachtwerk, voor de overdracht, ten 

laste en voor rekening zijn van suralco; 

 dat bovendien zijn deze ingestelde vorderingen niet bekend aan DNA, en zal dus DNA deze 

vorderingen niet kunnen beoordelen en accepteren; 

 dat de regering ook in art 9.11 wederom accoord is gegaan dat suriname suralco volledig en 

definitief kwijting verleent en ziet af van alle claims, rechten, rechtsgronden, verliezen, 

kosten of aansprakelijkheden  tav enige kwestie, oorzaak, gebeurtenis, feit of omstandigheid, 

bekend of onbekend; 

 deze claims, rechten, rechtsgronden, verliezen, kosten of aansprakelijkheden, eveneens de 

kwesties, oorzaken, gebeurtenissen, feiten of omstandigheden zijn niet bekend en niet 

concreet en goed onderbouwd zijn voorgelegd aan DNA, en dus DNA deze niet kan 

beoordelen. 

 

Besluit: 

1. Af te wijzen de voorgestelde raamovereenkomst. 

2. De regering op te roepen, in overeenstemming met de belangen van het surinaamse volk en 

in overeenstemming met de aanbevelingen en het advies van externe deskundigen de 

concepten zoal die aan DNA zijn aangeboden dringend te herzien en aan te passen, in 

overeenstemming en met in achtneming van de rechten van Suriname uit de brokopondo 

overeenkomst. 

 

En gaan over tot de orde van de dag.  

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerp schuldvernieuwings- en verjarings 

overeenkomst tussen Arconic inc. en Alcoa World Alumina  en suralco LLC,   

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende , 

 

 dat in 1958 is getekend een borgtocht overeenkomst die een bijlage I is, behorende bij de 

landsverordening van 25 januari 1958) tussen suriname, alcoa en suralco;  

 dat deze borgtocht overeenkomst dus volgens de beschikking van ministerie van Justitie en 

Politie dd 21 september 1992 no 5414 de status heeft van een wet;  

 dat ten aanzien van alle verplichtingen , zonder enige uitzondering, die voor suralco 

voortvloeien uit de brokopondo overeenkomst alcoa zich, ten behoeve van suriname, borg 

stelt, met afstand van alle voorrechten aan borgen toegekend volgens het Surinaams 

Burgerlijk Wetboek; 

 dat de regering in concept artikel 1 nu voorstelt dat DNA goedkeurt het ontwerp 

schuldvernieuwings en vrijwaringsovereenkomst goedkeurt en dat alcoa onherroepelijk en 

onvoorwaardelijk mag overdragen al haar verplichtingen uit deze brogstelling, aan een 

dochterondernemingen waarin alcoa slecht 60% van de aandelen bezit; 

 en dat Suriname hiermee, erkent, aanvaardt en bevestigd dat alcoa voor altijd wordt ontheven 

en ontslagen van alle verplichtingen en aansprakelijkheden  en regen alle vorderingen tegen 

alcoa, bekend of onbekend; 



 dat deze overdracht van verplichtingen en aansprakelijkheden door suralco en ontheffing en 

ontslag van  van alle verplichtingen, bekend of onbekend, van alcoa,  niet in het belang van 

suriname is; 

 dat de regering door dit voorstel alle risico’s en gevolgen daaruit met betrekking tot niet of 

onvoldoende onderhoud door suralco en niet of onvoldoende milieuherstel, ten onrechte,  legt 

op suriname; 

 dat suralco volgens de bo en het nationaal en internationaal recht en goede gebruiken, 

verplicht is te zorgen voor een goed functionerende staat van het waterkrachtwerk en een 

gepaste milieuherstel van alle verontreinigingen; 

 dat indien blijkt dat de dochteronderneming van alcoa die de borgtocht overneemt niet in 

staat is om te voldoen aan verplichtingen en aansprakelijkheden, vooral die niet bekend zijn,  

suriname zal opdraaien voor alle kosten;  

 dat het Surinaams belang is dat , nu niet wordt gegarandeerd, door suralco, het 

waterkrachtwerk te verkeren in een door de brokopondo overeenkomst vereiste goed 

functionerende en onderhouden staat,  is het meer dan ooit noodzakelijk dat alcoa borg blijft 

voor alle verplichtingen en aansprakelijkheden van suralco;  

 dat de brokopondo overeenkomst-arbitrage regeling de Staat Suriname betere kansen voor 

gerechtigheid  biedt en dat ook is afgesproken in de brokopondo overeenkomst dat de 

arbitrage regeling ook na de beëindiging van de brokopondo overeenkomst zal blijven 

gelden; 

 dat goedkeuring van dit ontwerp ernstige gevolgen voor suriname kan hebben. 

  

 

Besluit:  

a. Het voorgestelde ontwerp schuldvernieuwings- en verjarings overeenkomst met kracht af te 

wijzen. 

b. Dat alcoa voor 100% garant blijft zoals afgesproken in de borgtocht overeenkomst 1958.     

 

En gaan over tot de orde van de dag.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende omwerp wet  houdende toestemming tot wijziging van 

de overeenkomst tussen de Republiek Suriname en Suriname Aluminium Company LLC, van 27 

januari 1958, ten behoeve van de vervroegde beëindiging daarvan, te wijzigen en de gevolgen 

van die beëindiging te regelen, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

 

Overwegende, 

 

 dat in ontwerp artikel 1.1 de regering voorstelt beëindiging van de brokopondo 

overeenkomst, een voor Suriname enorm belangrijke overeenkomst, in overeenstemming met 

de voorgestelde Raamovereenkomst, en niet overeenkomstig de bepalingen van de 

brokopondo overeenkomst zelf; 

 dat suralco volgens bepalingen in de brokopondo overeenkomst ( zie onder andere artt 1.3b.2 

en 1.3b.3 brokopondo overeenkomst)  verplicht is ten laste en voor rekening van haar het 

waterkrachtwerk continu te onderhouden, repareren, herstellen en vervangingen te plegen;   

 dat de regering accoord gaat met, en aan DNA voorstelt, een vroegtijdige beëindiging van de 

brokopondo overeenkomst, terwijl alle activiteiten door suralco reeds zijn beëindigd, dus de 

brokopondo overeenkomst de facto reeds beëindigd is, eenzijdig door suralco zonder te 

voldoen aan de vereiste van een wet ter zake (zie art XVIII brokopondo overeenkomst); 



 dat DNA zelf ook tot deze  conclusie (naast vele andere conclusies)  is gekomen in haar 

aanbeveling van 8 december 2015 aan de president van het land; 

 dat het bekend is dat door deze onwetmatige de facto beëindiging van alle activiteiten door 

suralco, suriname ernstige schade lijdt;  

 dat de regering aan DNA vraagt deze brokopondo overeenkomst bij wet te beeindigen zonder 

daarbij aan DNA te presenteren de voordelen , de nadelen en de genomen risico’s, schulden, 

vorderingen, kosten en verliezen en andere gevolgen ontstaan voor de overdracht van het 

waterkrachtwerk en de stopzetting van de mijn activiteiten;  

 dat de regering accepteert, dat bij deze beëindiging van de brokopondo overeenkomst, 

schulden en vorderingen met betrekking tot het onderhoud van het waterkrachtwerk en haar 

activa, ontstaan voor de overdracht van het waterkracht werk, en ten aanzien van het 

milieuherstel, ten laste en voor rekening zijn van Suriname; 

 dat deze schulden en vorderingen die de regering overneemt, te betalen door de Staat 

Suriname niet gekwalificeerd, concreet en onderbouwd zijn;  

 dat een beoordeling van deze schulden en vorderingen niet mogelijk is; 

 dat in het ontwerp in artikel 3 de regering DNA vraagt, om de minister van natuurlijke 

hulpbronnen bevoegd te verklaren, om met toestemming van de president, bij de uitvoering 

van deze raamovereenkomst en de schuldvernieuwings- en vrijwarings overeenkomst tussen 

suriname en suralco, deze namens de Staat Suriname te mogen bijstellen en te wijzigen; 

 dat de, door DNA goedgekeurde overeenkomsten, door de president en de minister kunnen 

worden gewijzigd naar hun goed vinden en suriname binden, met voorbij gaan aan DNA en 

de Raad van Ministers; 

 dat met dit voorstel indien goedgekeurd, rechtens een mogelijkheid zal zijn gecreëerd van 

grote uitverkoop van Surinaamse belangen in het belang van enge private belangen  en van 

andere corruptieve handelingen, door een niet integere president van het land; 

 dat in de mvt bij dit voorstel, op pagina 3, de regering voorstelt dat het bepaalde in art XV 

met betrekking tot doorwerkende werking van bepalingen na de beëindiging van de 

brokopondo overeenkomst, ter bescherming van surinaamse belangen ook zullen vervallen, 

zonder enige argumentatie ter zake; 

 dat in de mvt bij dit voorstel, op pagina 4, de regering aangeeft dat de aan deze 

machtigingswet toegevoegde ontwerp overeenkomsten (dus dat de raamovereenkomst en 

schuldvernieuwings- en verjarings overeenkomst) plus bijlagen en schemas , evenals de 

brokopondo overeenkomst, geen wet behelzen; 

 dat deze constatering van de regering absoluut onjuist is volgens de beschikking van de 

minister van Justitie en Politie, dd 21 september 1992, no 5414; 

 dat met alle kracht het concept moet worden afgewezen; 

 Dat bovengenoemde externe deskundigen ook aanbevelen dat de concepten zoals die zijn 

aangeboden aan DNA dringend herzien en aangepast moeten worden en dat op 

gelijkwaardige basis opnieuw wordt onderhandeld door partijen. 

 

 



Besluit: 

Af te keuren het door de regering gepresenteerd ontwerp machtigingswet  en er op aan te dringen 

bij de regering dit ontwerp te onderwerpen aan een aanpassing, zodanig dat de gevolgen van de 

voorgestelde beëindiging van de brokopondo overeenkomst duidelijk worden aangegeven en 

belangen van Suriname veilig zijn gesteld en geen mogelijkheden bieden voor het plegen van 

niet integere rechtshandelingen in de toekomst waaraan suriname gebonden zal zijn .   

 

En gaan over tot de orde van de dag.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerpen van de machtigingswet en van de  

raamovereenkomst met betrekking tot de beëindiging van de brokopondo overeenkomst, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende, 

 

 dat in art 2.1 raamovereenkomst de regering is overeengekomen dat Suriname aanvaardt het 

waterkrachtwerk met alle waterkracht werkschulden , die voortvloeien uit of verband houden 

met het waterkrachtwerk en haar activiteiten; en dat Suriname aanvaardt deze schulden en 

neemt op zich , ongeacht of eea voor, op of na de overdracht geschiedt; 

 deze schulden niet zijn gekwantificeerd aangegeven, waardoor een beoordeling door DNA 

onmogelijk is; 

 dat in art 2.1 ii van het ontwerp overdrachts en uitvoeringsovereenkomst de regering accoord 

gaat, dat suriname moet betalen, voor de overdracht van het waterkrachtwerk, alle schulden, 

die geraamd zijn door suralco, en die zijn ontstaan voor de overdracht van het 

waterkrachtwerk, en zijn in verband met de bedrijfsactiviteiten van het waterkrachtwerk  na 

deze overdracht, die suralco moet betalen voor de overdracht van het waterkrachtwerk;  

 dat ook deze schulden niet zijn gekwantificeerd en niet onderbouwd zijn aangegeven 

waardoor een beoordeling door DNA niet mogelijk is; 

 dat deze bepaling suralco de mogelijkheid geeft, voor de overdracht, met een ieder elke 

overeenkomsten  aan te gaan voor activiteiten, leveringen en diensten na de overdracht van 



het waterkracht, -het kan zijn een last voor vele jaren- en waarbij suriname verplicht wordt te 

betalen zonder te weten wat die overeenkomsten cq de schulden zijn; 

 dat het bovendien het vreemd is, dat suriname verplicht wordt tot betaling van schulden, die 

suralco regarderen en schulden die niet gekwantificeerd zijn aangegeven, op straffe van geen 

overdracht van het waterkracht; 

 dat de regering in deze bepaling is overeengekomen, dat suralco deze geraamde bedragen, 

naar eigen goeddunken mag aanpassen en dat bij geschil ter zake, een accountant, definitief, 

onherroepelijk en beslissend dit geschil zal beslechten; 

 dat met deze bepaling de regering handelt in strijd met de Grondwet die aangeeft het recht 

om in een geschil de rechterlijke macht te addieren; 

 dat de regering in art 3.3 van dit ontwerp overdrachts en uitvoeringsovereenkomst is 

overeengekomen dat suriname, voor de overdracht, alle waterkrachtwerken schulden en 

vorderingen (passiva) overneemt van suralco, die zijn aangegeven in een bijlage 2, die niet 

bij dit ontwerp is bijgevoegd; 

 dat ook deze schulden en vorderingen niet gekwantificeerd en onderbouwd is aangegeven en 

kunnen dus ook niet worden beoordeeld door DNA; 

 dat de regering in deze bepaling ook is overeengekomen met de suralco dat suralco 

eigendunkelijk en naar eigen inzichten deze lijst van door suriname over te nemen schulden 

en vorderingen ( passiva) mag bijwerken, onmiddellijk voorafgaand aan de overdracht, na de 

goedkeuring van deze bepaling door dna en dus voorbijgaand aan DNA; 

 dat met deze bepaling de regering aan suralco een vrijbrief geeft aan suralco om suriname te 

belasten; 

 dat in art 4.8 van dit ontwerp overdrachts en uitvoeringsovereenkomst de regering is overeen 

gekomen dat bij de overdracht van het waterkrachtwerk, suriname aanvaardt elk van het 

waterkrachtschulden en vorderingen , zonder enige onderbouwing en kwantificering; 

 dat een beoordeling door DNA van elk van deze waterkracjtschulden en vorderingen dus niet 

mogelijk is; 

 

Besluit:  

Er bij de regering op aan te dringen dat schulden die Suriname overneemt, gekwantificeerd en 

goed onderbouwd, worden aangegeven aan DNA, zodat een goede beoordeling door DNA 

daarvan mogelijk is; 

Verder, er bij de regering op aan te dringen geen bepalingen de accorderen ten gunste van 

suralco,  waarmee suralco door DNA goedgekeurde zaken, rechtens mag wijzigen, aanpassen en 

bijwerken en Suriname te belasten, zonder nadere beoordeling en goedkeuring door DNA, van 

voorstellen ter zake. 

En gaan over tot de orde van de dag. 

 

 



Ondergetekenden, 

Dhr. Chandrikapersad Santokhi 

Dhr. Asiskumar Gajadien 

Dhr. Mahinderkoemar Jogi 

Dhr. Riad Nurmohamed 

Dhr. Dew Sharman 

Mw. Krishnakoemarie Mathoera 

Dhr. Ronny Brunswijk 

Dhr. Marinus Bee 

Mw. Diana Pokie 

Dhr. Edward Belfort 

Mw. Diana Vorswijk 

Mw. Ingrid Karta- Bink 

Mw. Patricia Etnel 

Dhr. Carl Breeveld 

allen leden van De Nationale Assemblee, hebben de eer, krachtens artikel 39 van het Reglement 

van Orde , de navolgende motie aan De Nationale Assemblee ter goedkeuring voor te leggen. 

Paramaribo, 27 augustus 2019 

 

De Nationale Assemblee, 

Gelezen de door de President ingediende ontwerpen van de machtigingswet en van de  

raamovereenkomst met betrekking tot de beëindiging van de Brokopondo Overeenkomst, 

Gelezen de adviezen van externe juristen van De Nationale Assemblee dd 30 juli 2019, 

Gehoord de uiteenzetting ter zake in De Nationale Assemblee, 

 

Overwegende, 

 

 dat in art 1 van de schuldvernieuwings en verjaringsovereenkomst de regering is 

overeengekomen dat  alcoa voor altijd wordt ontheven en ontslagen van alle verplichtingen 

en aansprakelijkheden tegen alle vorderingen tegen alcoa, bekend of onbekend; 

 dat in art 2.2 van de raamovereenkomst de regering is overeengekomen dat suralco, bij de 

overdracht van het waterkrachtwerk ontheven wordt van alle verplichtingen en 

aansprakelijkheden voortvloeiende uit of in verband met het onderhoud van het 

waterkrachtwerken haar uitrusting en ten aanzien van de toepasselijke milieuwetgeving; 

 dat de regering in art 7 van de raamovereenkomst de regering is overeengekomen dat bij de 

overdracht van het waterkrachtwerk suriname suralco volledig zal vrijwaren en 

schadeloosstellen tegen enige verplichting of aansprakelijkheid  die voortvloeien uit of 

verband houden met o.a. het onderhoud en ten aanzien van alle van toepassing zijnde 

milieuwetgeving , ongeacht deze zich voordoen voor, op of na de overdracht van het 

waterkrachtwerk; 

 dat de regering in art 8 van de raamovereenkomst overeenkomt met de suralco, dat suriname, 

vanaf de overdracht van het waterkrachtwerk, verplicht is om alle stappen te nemen om 



suralco ea te ontheffen van alle ingestelde vorderingen voortvloeiend uit of verbandhoudende 

met enige overeenkomst of overeenkomsten die eerder door suralco zijn aangegaan ten 

aanzien van de exploitatie van het waterkrachtwerk en dat suriname suralco vrijwaart, 

waarborgt en schadeloosstelt ten aanzien van elk van deze vorderingen; 

 dat de regering in art 9.11 de regering met suralco overeenkomt dat suriname aan suralco 

volledige en definitieve kwijting verleent en ziet suriname af van alle claims, rechten 

rechtsgronden, verliezen, kosten of aansprakelijkheden ten aanzien van enige kwestie, 

oorzaak, gebeurtenis, feit, of omstandigheid, bekend of onbekend en gebaseerd op een 

verordening of wet, met inbegrip van wetten; 

 dat de regering in art 7 van de overdrachts en uitvoeringsovereenkomst wederom met de 

suralco overeenkomt dat suriname bij de overdracht van het waterkrachtwerk, suralco 

volledig zal vrijwaren en schadeloosstellen voor en tegen enige verplichting en 

aansprakelijkheid, met in begrip van schulden en vorderingen die voortvloeien uit of in 

verband met het waterkrachtwerk, het onderhoud van het waterkrachtwerk en alle 

stroomgenerende installaties en aanhorigheden en ten aanzien van toepassing zijnde 

milieuwetgeving of ten aanzien van onroerend goed, waarbij onroerend goed op pag 7 van dit 

concept, is ook betreft  vrijwaring, schadeloosstelling verband houdende met o.a de staat 

waarin het waterkracht werk en de activa dat zal worden overgedragen verkeert en de 

schulden uit of in verband met het waterkrachtwerkexploitatie;  

 dat de externe deskundigen zich de vraag stellen hoe suralco/alcoa gevrijwaarde kunnen 

worden voor aansprakelijkheden die zijn ontstaan voor of bij of na de overdracht als die een 

direct gevolg zijn van haar werkzaamheden, en verder stellen deze deskundigen dat 

ontheffingen /vrijwaringen in algemene zin niet is aan te bevelen; 

 dat deze deskundigen verder ook stellen dat deze ontheffingen van alle verplichtingen en 

aansprakelijkheden voor suralco ea in houden inkorting dan wel beperkingen van de 

verhaalsmogelijkheden voor suriname; 

 

Besluit: 

Er bij de regering op aan te dringen voor een goede beoordeling te overleggen aan De Nationale 

Assemblee, concreet aangegeven  :  alle verplichtingen, aansprakelijkheden en 

verantwoordelijkheden van suralco /alcoa  die Suriname overneemt : die voortvloeien  

a. uit of in verband met het onderhoud van het waterkrachtwerken haar uitrusting en ten aanzien 

van de toepasselijke milieuwetgeving;   

b.  uit alle ingestelde vorderingen die voortvloeien uit of verbandhoudende met enige 

overeenkomst of overeenkomsten die eerder door suralco zijn aangegaan ten aanzien van de 

exploitatie van het waterkrachtwerk; 

c. uit alle claims, rechten rechtsgronden, verliezen, kosten of aansprakelijkheden ten aanzien 

van enige kwestie, oorzaak, gebeurtenis, feit, of omstandigheid, bekend of onbekend en 

gebaseerd op een verordening of wet, met inbegrip van wetten; 



d. uit of in verband met  het onderhoud van het waterkrachtwerk en alle stroomgenerende 

installaties en aanhorigheden en uit van toepassing zijnde milieuwetgeving, ook betreffen  

vrijwaring, schadeloosstelling verband houdende met o.a de staat waarin het waterkracht 

werk en de activa dat zal worden overgedragen verkeert en de schulden uit of in verband met 

het waterkrachtwerkexploitatie. 

 

En gaan over tot de orde van de dag. 


